ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2018 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Романюка А.Н.,

при секретаре Яковлевой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Тульской области Морозова А.А.,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Борисова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Узловскому району УМВД России по Тульской области (далее – ОМВД России по Узловскому району) № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность полицейского (кинолога) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, по контракту, с 15.03.2018, то есть является должностным лицом правоохранительного органа – ОМВД России по Узловскому району. В соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закон «О полиции») и другими нормативными актами, ФИО1. наделен, как должностное лицо, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым является представителем власти. 

Согласно Закону «О полиции» и должностному регламенту (должностной инструкции) полицейский (кинолог) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району старший сержант полиции ФИО1 

- осуществляет функции по охране и обеспечению общественного порядка и безопасности, пресекает и предупреждает преступления и административные правонарушения; 

- в своей повседневной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району, положением об отдельном взводе патрульно-постовой службе в ОМВД России по Узловскому району, должностным регламентом (должностной инструкцией);

- для выполнения возложенных обязанностей пользуется правами предусмотренными статьей 11 Федерального Закона от 31.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также Федеральным Законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

- имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); доставлять по письменному заявлению граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан; осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области;

- обязан: незамедлительно приходить на помощь каждому, кто нуждается в его защите от преступных и иных противоправных посягательств; обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности на вверенном ему посту, маршруте патрулирования, принимать меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах и других общественных местах, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; знать законы и другие правовые акты Российской Федерации по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности и требовать от граждан их неукоснительного выполнения; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; по указанию дежурного ОМВД России по Узловскому району выезжает на места происшествий; реализует иные полномочия предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району;

- несет ответственность: за несоблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району, а также должностного регламента (должностной инструкции); за действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан.

В соответствии со ст.12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибыватьнезамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу. 

Согласно ст.13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленномпорядкезаявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; доставлятьграждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); доставлять по письменному заявлению граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан.

В соответствии с графиком работы отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району на май 2018 года, утвержденным начальником ОМВД России по Узловскому району ФИО6 27.04.2018, полицейский (кинолог) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району ФИО1. 17.05.2018 находился на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности на территории города Узловая Тульской области. 

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 17.05.2018, утвержденной начальником ОМВД России по Узловскому району полковником полиции ФИО6, ФИО1 с 14 часов 00 минут 17.05.2018 до 02 часов 00 минут 18.05.2018 находился на маршруте патрулирования №, то есть находился на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности на территории города Узловая Тульской области. 

17.05.2018 года в 15 часов 45 минут в дежурную часть ОМВД России по Узловскому району от старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Узловскому району ФИО7 поступил рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 17.05.2018 в 14 часов 30 минут, на его мобильный телефон позвонила ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила, что ее сын ФИО8 угрожал ей убийством. Данное сообщение о преступлении зарегистрировано в Книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по Узловскому району за № от 17.05.2018.

С целью проверки полученной информации, выяснения обстоятельств совершенного правонарушения, 17.05.2018 примерно в 15 часов 45 минут, оперативным дежурным ОМВД России по Узловскому району, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, был направлен автопатруль ОМВД России по Узловскому району в составе сотрудников отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району: командира 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, прапорщика полиции - ФИО3, полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, старшего сержанта полиции - ФИО2, стажера по должности полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции - ФИО4, полицейского (кинолога) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, старшего сержанта полиции - ФИО1. 17.05.2018 примерно в 15 часов 50 минут, указанные сотрудники ОМВД России по Узловскому району на служебном автомобиле прибыли к 

<

адрес>.

С целью проверки информации об угрозе убийством ФИО5 со стороны ее сына ФИО8, 17.05.2018 примерно в 15 часов 50 минут, ФИО9, ФИО2, а также ФИО4, будучи на службе при исполнении своих должностных обязанностей, при этом ФИО1 и ФИО2 находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, проследовали в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, а ФИО3, также находившийся на службе при исполнении своих должностных обязанностей, остался в служебном автомобиле около указанного выше дома, дожидаться возвращения указанных сотрудников ОМВД России по Узловскому району. 

Далее 17.05.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут, ФИО1 ФИО2 и ФИО4, прибыли по указанному выше адресу, по месту проживания ФИО5 и ее сына ФИО8, где представившись сотрудниками полиции, установили, что в данной квартире находится ФИО5, которая сообщила данным сотрудникам, что ее сын ФИО8 угрожает ей убийством, а также было установлено, что в данной квартире в состоянии алкогольного опьянения находится ФИО8, который вел себя агрессивно и угрожал своей матери ФИО5 причинением вреда здоровью. 

17.05.2018, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи на службе, ФИО1 находящийся в форменном обмундировании сотрудника полиции, исполняя свои должностные обязанности по охране и обеспечению общественного порядка и безопасности, пресечению и предупреждению преступлений и административных правонарушений, действуя в соответствии с п.п. 1, 2, 4 ст.12 Закона «О полиции», согласно которым, на полицию возложены обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибыватьнезамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, а также в соответствии с п.п. 1, 3, 6, 13, 14 ст.13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленномпорядкезаявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); доставлять по письменному заявлению граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, а также в соответствии с п.п. 5, 6, 10, 11, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 43, 54, 56, 57 должностного регламента (должностной инструкции), согласно которым полицейский (кинолог) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району для выполнения возложенных обязанностей пользуется правами предусмотренными статьей 11 Федерального Закона от 31.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также Федеральным Законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); доставлять по письменному заявлению граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан; осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области; обязан: незамедлительно приходить на помощь каждому, кто нуждается в его защите от преступных и иных противоправных посягательств; обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности на вверенном ему посту, маршруте патрулирования, принимать меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах и других общественных местах, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; знать законы и другие правовые акты Российской Федерации по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности и требовать от граждан их неукоснительного выполнения; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; по указанию дежурного ОМВД России по Узловскому району выезжает на места происшествий; реализует иные полномочия предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району; несет ответственность: за несоблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району, а также должностного регламента (должностной инструкции); за действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан, предложил ФИО8, предъявив последнему свое служебное удостоверение, дать объяснения по поводу имевшейся информации об угрозе убийством с его стороны в отношении его матери – ФИО5, а также потребовал от ФИО8 прекращения противоправных действий, на что последний, будучи в состоянии алкогольного опьянения, отказался выполнить законные требования сотрудника полиции. После чего, в указанное время и в указанном месте, ФИО8 было предложено проследовать в ОМВД России по Узловскому району для дачи объяснения по указанному выше факту, на что ФИО8 также отказался выполнить законные требования сотрудника полиции, продолжая вести себя агрессивно, и в связи с тем, что имелись основания полагать, что находящийся совместно с ФИО5 в указанном выше жилище ее сын - ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, может причинить вред жизни и здоровью ФИО5, было принято решение о доставлении ФИО8 в ОМВД России по Узловскому району для дальнейшего разбирательства.

После этого, 17.05.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, при доставлении ФИО8 в ОМВД России по Узловскому району, в связи с нахождением последнего в состоянии алкогольного опьянения и возможностью причинения им ФИО5 вреда жизни и здоровью, у находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО8, осознававшего, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, необоснованно возмущенного добросовестным исполнением сотрудником полиции - полицейским (кинологом) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району старшим сержантом полиции ФИО1. своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, устранению угрозы безопасности граждан, доставлению находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО8 в ОМВД России по Узловскому району в связи с основаниями полагать, что тот мог причинить вред жизни и здоровью ФИО5, испытывая личные неприязненные отношения к ФИО1., как к представителю власти, возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении указанного представителя власти –ФИО1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – полицейского (кинолога) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району старшего сержанта полиции ФИО1., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 17.05.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным, что перед ним в форменном обмундировании находится сотрудник полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций, и желая этого, умышленно укусил ФИО1. за пятый палец правой кисти, причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения, то есть применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении указанного представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Своими умышленными действиями ФИО8 причинил представителю власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей – полицейскому (кинологу) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району старшему сержанту полиции ФИО1 физическую боль и повреждение – ссадину 5-го пальца правой кисти, которое не повлекло вреда здоровью.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО8 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Борисов А.И.

Потерпевший ФИО1 в письменном заявлении не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Морозов А.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО8 пояснил, что полностью понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО8 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, коим признает 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 по совершенному преступлению.

При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО8, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку сведений о добровольном сообщении ФИО8 правоохранительным органам информации, которая бы имела значение для раскрытия совершенного им преступления, а также о совершении ФИО8 таких активных и добровольных действий, которые бы свидетельствовали о деятельной помощи органам предварительного следствия в расследовании преступления, установлении новых обстоятельств преступления, имеющих значение для расследования преступления и ранее не известных следствию, и получении новых доказательств, суду не представлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим наказание ФИО8 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение ФИО8 и привело к совершению им преступления.

Кроме того, суд в полной мере учитывает состояние здоровья и личность подсудимого ФИО8, то, что он 

<

данные изъяты>, службу по призыву в рядах Российской армии не проходил. Суд принимает во внимание отрицательную характеристику подсудимого с места жительства, данную правоохранительными органами, а также характеристику с места жительства, данную управляющей компанией, согласно которой жалоб от соседей на него не поступало. Суд принимает во внимание факты неоднократного привлечения ФИО8 к административной ответственности.

Суд также учитывает мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Согласно поведению подсудимого в судебном заседании, и учитывая сведения о его личности, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО8 у суда нет.

Суд также в полной мере учитывает влияние наказания на исправление ФИО8 и условия жизни его семьи.

При назначении ему наказания суд также руководствуется правилами, изложенными в ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО8 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его материальное положение, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При установленных фактических обстоятельствах преступления, оценив вышеизложенное, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>

КПП 710601001

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области)

л/с 

<

***>

р/с 

<

***> в Отделении Тула

БИК 047003001

ОКТМО 70701000

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк